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Céshtja: Komentet e KEK né Raportet Konsultativ.

[ nderuar z. Fejzullahu,

Korporata Energjetike e Kosovés Sh.a ka shfrytézuar mundésing e konsultimit publik n& lidhje me
Raportet Konsultative pér t& hyrat e lejuara maksimale pé&r FSHU, OSSH dhe OST, pér t& par& dhe
analizuar vlerésimin e ZRRE-s& né& lidhje me koston e blerjes s& energjisé nga KESCO, KEDS dhe
KOSTT e té cilat ndérlidhen me blerjet vendore, pérkatésisht blerjet nga KEK-u.

Si¢ jeni njoftuar, para se palét t&€ dorézojn& Aplikimet e tyre pér shqyrtimin tarifor “Kérkesén pér t&
hyrat e lejuara maksimale pér vitin tarifor 2024/25”, KEK ka zhvilluar diskutime pér rishikimin e
¢mimeve t& energjisé elektrike, krahasuar me ¢mimet ekzistuese t&€ cilét pérfundojné me datén
31.03.2024 kur edhe p&rfundon viti tarifor 2023/24. N& kuadér t& kétyre diskutimeve, KEK ka dérguar
zyrtarisht njoftimin pér pérfundimin e marréveshjes p&r ¢mime me datén 31.03.2024 dhe propozimin

e ¢mimit t& rishikuar duke filluar nga data 01.04.2024.

Duke marré né& konsideraté faktin se pérgjaté periudh&s 2021 deri 2023 tarifat e KOSTT pér OS dhe
OT jané rritur n& vazhdimési, dhe kjo rritje ka prodhuar efekt direkt ne koston e prodhimit te energjisé
elektrike pér KEK-un dhe né anén tjetér rritja e inflacionit e cila ka prodhuar efektin e rritjes s&
c¢cmimeve pér t& gjitha produktet dhe shérbimet q& ndikojné n& koston e prodhimit t& energjisé elektrike,
bazuar n& analizat e brendshme t& KEK-ut, &sht& vler&suar qé rritja e gmimeve te energjis& elektrike
pér t& mbuluar t& gjitha kostot e prodhimit &sht& e pashmangshme, prandaj pér periudhén e cila fillon
nga 01.04.2024 deri 31.03.2025 Korporata Energjetike e Kosovés inkurajon ZRRE-n& q& né t& hyrat
e lejuara maksimale pér palét KEDS, KESCO dhe KOSTT t& pérfshijé koston reale pér blerje t&
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energjisé elektrike nga KEK-u. Cmimet e rishikuara nga KEK pér periudhé&n e cila fillon nga data
01.04.2024 deri 31.03.2025 duhet t& reflektohen si vijojné:

e (Cmimiienergjisé Elektrike pér mbulimin e Furnizimit pér Shérbim Universal - 31.50 €/MWh;
e Cmimi i energjisé elektrike pér mbulimin e humbjeve n& shpérndarje — 39.10 € MWh;

e (Cmimi i energjis€ elektrike pér mbulimin e humbjeve né& transmetim — 39.10 €/ MWh;

Vlen t& theksohet, se gmimet e energjisg elektrike t&€ propozuara nga KEK-u pér vitin tarifor 2024/25
&sht& pak mé i lart€ se gmimi aktual me t€ cilin furnizohet KESCO, mirépo &shté dukshém mé i ulét
krahasuar me ¢mimet e tregut n&€ vend dhe rajon. Andaj, pér periudhén e ardhshme duke filluar nga
01.04.2024, KEK ké&rkon nga ZRRE qg s& paku t& reflektojé koston mesatare t& prodhimit t&€ energjisé
elektrike si dhe mbulimin e kostove shtesé q& barten nga rritja e tarifave t&€ KOSTT edhe p&r kundér
faktit q& ¢mimet e tregut t& energjisé elektrike jan& m& t& larta. Kur dihet q¢ ZRRE-ja tek operatorét
tjeré pérmes raporteve konsultative ka pranuar njohjen e kostove shtesé pér t& mbuluar inflacionin prej
5.41%, andaj m& e pakta e cila do duhej q& ZRRE t& njoh ndryshimin e ¢gmimeve t& KEK kundrejt&
KESCO, KEDS dhe KOSTT reflektimi i inflacionit prej 5.41%.

Vlen t& theksohet se ¢gmimet e energjisé elektrike t& Korporatés Energjetike t&€ Kosovés nuk kang
p&suar ndonj& ndryshim minimal q& nga viti 2019 edhe p&rkundér faktit q& pérgjaté késaj periudhe pér
vec faktit g€ k&to ¢mime nuk kan& mbuluar koston mesatare t& prodhimit t& energjis¢ elektrike,

gjithashtu KEK &sht& ballafaquar edhe me rritje t&€ kostove tjera direkte.

Korporata Energjetike e Kosovés do t& ju ofrojé t& gjitha informatat relevante me qé&llim q& kostoja
shtesé e bartur nga operatorét tjeré t& reflektohet sakt&sisht né cmimet e energjisé elektrike me shumicé

dhe me géllim q& KEK t& mos mbaj& k&t€ bar€ mbi vete.
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